
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 26-04-2016 n. 100

Oggetto: Approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo degli interventi di finitura e
completamento della cassa di espansione di Padule nel Comune di Sesto Fiorentino.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che:

La cassa di espansione di Padule, insieme al canale derivatore e all’opera di presa sul
canale di Cinta Occidentale, nasce a tutela del rischio idraulico del territorio;

La cassa di espansione di Padule ha una superficie di circa 54.000 mq e consente di
laminare un volume di piena complessivo di 83.000 mc;

Tale cassa di espansione è stata realizzata dal Comune di Sesto Fiorentino e
successivamente è stata presa in consegna, per le attività di manutenzione, dal
Consorzio di Bonifica Area Fiorentina, a seguito del protocollo d’intesa firmato in
data 19/09/2012;

Con il protocollo d’intesa il Comune si impegna ad operare il definitivo trasferimento
al Demanio della Regione Toscana, ai sensi dell’art. 43 della L.R. 34/1994, delle aree
attualmente di proprietà del Comune, interessate dalla cassa di espansione e dal canale
di adduzione;

Come previsto dall’art. 5 del protocollo d’intesa, in data 02/02/2013, è stato firmato il
verbale per la presa in consegna definitiva della cassa di espansione, a seguito del
quale il Consorzio di Bonifica prende in gestione e manutenzione, dal Comune, il
complesso delle opere idrauliche in oggetto;

In data 10/04/2015, tra il Comune di Sesto Fiorentino ed il Consorzio di Bonifica
Medio Valdarno, subentrato al Consorzio di Bonifica Are Fiorentina dal 28/02/2015 a
seguito della riforma della Regione Toscana avvenuta con LR n. 79/2012, è stata
firmata la “convenzione per la realizzazione del progetto di completamento e
sistemazione ambientale della cassa di espansione di Padule”;



VISTO il “progetto esecutivo degli interventi di finitura e completamento della cassa di
espansione di Padule nel Comune di Sesto Fiorentino”, cofinanziato dalla Regione Toscana
nell’ambito del “Programma di finanziamento dei progetti relativi al parco agricolo della
Piana”, redatto dal Consorzio di Bonifica Medio Valdarno;

PRESO ATTO che il progetto è costituito dai seguenti elaborati, allegati costituenti parte
integrante e sostanziale del presente atto:

relazione tecnica illustrativa;

schema di contratto;

capitolato speciale d’appalto – parte I – definizione tecnica ed economica dei lavori;

capitolato speciale d’appalto – parte II – prescrizioni tecniche;

analisi dei prezzi – elenco prezzi unitari;

computo metrico estimativo;

costi della sicurezza;

incidenza della manodopera;

modulo offerta a prezzi unitari;

tavola 1 – corografia;

tavola 2 – stato attuale: planimetria generale – profilo longitudinale A/B – fotografie
zone intervento;

tavola 3 – stato di progetto:  planimetria generale – profilo longitudinale A/B – sezioni
1-1, 2-2, 3-3 – particolari casottini, bacheche e recinzioni;

PRESO ATTO inoltre che i lavori di cui al progetto in oggetto sono finalizzati al
completamento ed alla sistemazione della cassa d'espansione di Padule e più precisamente
sono finalizzati a risolvere le problematiche di seguito riportate:

impedire l'accesso al personale non addetto alla cassa d'espansione lungo la via dela)
Pantano e dalla strada vicinale della Casa Nuova a monte della cassa, creando delle
barriere naturali, nuova scolina e siepi;

ripristino dei confini della cassa d'espansione mediante la posa in opera di nuovab)
recinzione e/o la realizzazione di nuove scoline;

creare una banca intermedia pede‐argine della cassa, lato via del Pantano, per evitarec)
eventuali fenomeni di erosione, infiltrazione o sifonamento del medesimo argine;

individuare delle nuove aree a verde, circa mq. 7.500,00 con relativa messa a dimorad)
di specie arboree tipiche delle zona;

realizzare un'apposita area attrezzata, n. 3 casottini in legno per il bird‐wacthing ede)
una tettoia in legno avente le funzioni di centro accoglienza;

collocare, in prossimità della cassa d'espansione, del centro di accoglienza e deif)
casottini in legno, tutta una serie di cartellonistica atta ad illustrare i compiti ed i
benefici della medesima;

realizzare una scogliera fluviale in massi di rafforzamento all'attuale scoglierag)
sull'opera di presa del canale;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 100 DEL 26-04-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



PRESO ATTO che l'importo dei lavori stimato in complessivi € 280.000,00 sarà finanziato
come di seguito riportato:

€ 80.000 da Bilancio Consortile di previsione anno 2007 e 2012;

€ 32.000 da variazione di Bilancio Consortile anno 2013;

€ 168.000 con cofinanziamento della Regione Toscana per l'attuazione degli interventi
relativi al Parco Agricolo della Piana, approvato con DGRT n. 1038 del 28.11.2012, in
attuazione dell'intervento n. 4 di cui all'allegato A della DGRT n. 5832 del
31.10.2012;

DATO ATTO che l’attuazione degli interventi progettati non comporta spese per il Comune
di Sesto Fiorentino;

RITENUTO pertanto di approvare in linea tecnica il progetto esecutivo degli interventi di
finitura e completamento della cassa di espansione di Padule nel Comune di Sesto Fiorentino;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 e sue modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.R. 26/08/2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12/09/2015 n. 212);

VISTO il parere rilasciato ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che la presente deliberazione non è rilevante sotto il profilo contabile;

CON i poteri spettanti alla Giunta comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

Per tutto quanto in premessa esposto,

Di approvare in linea tecnica il “progetto esecutivo degli interventi di finitura e1)
completamento della cassa di espansione di Padule nel Comune di Sesto Fiorentino”,
redatto dal Consorzio di Bonifica Medio Valdarno, allegato e costituente parte
integrante e sostanziale del presente atto;

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Leonardo Mangiarotti,2)
Responsabile del Servizio Ambiente del Settore Sviluppo del Territorio;

DELIBERA altresì

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 100 DEL 26-04-2016  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Il Segretario Generale

Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 26-04-2016 n. 100.

Oggetto: “Approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo degli interventi di
finitura e completamento della cassa di espansione di Padule nel Comune di Sesto
Fiorentino.”

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to LUCA LAZZARINI

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

Il Commissario Straordinario

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

Sesto Fiorentino, 14-04-2016 f.to LEONARDO MANGIAROTTI

Sesto Fiorentino, 21-04-2016 f.to RITA DABIZZI

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 100 DEL 26-04-2016
Comune di Sesto Fiorentino


